КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 "ВОЛГОГРАДСКАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ "НАДЕЖДА"

П Р И К А З

«15» января 2024 г.          № 35/1

Об утверждении Плана мероприятий противодействия коррупции
в государственном казенном общеобразовательном учреждении

"Волгоградская школа-интернат "Надежда"

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008г. № 273 ФЗ «О
противодействии коррупции», с целью систематизации работы по предупреждению и
устранению условий, способствующих возникновению и распространению коррупции,

приказываю:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий противодействия коррупции в

государственном казенном общеобразовательном учреждении "Волгоградская школа-
интернат "Надежда" (далее - ГКОУ "Волгоградская школа-интернат "Надежда") на
2024 год (Приложение 1).

2. Алексановой А.С., секретарю, обеспечить ознакомление с настоящим
приказом сотрудников ГКОУ "Волгоградская школа-интернат "Надежда".

3. Ответственной за ведение официального сайта образовательной организации
Краснощеченко А.С., учителю, разместить на официальном сайте ГКОУ
"Волгоградская школа-интернат "Надежда" План мероприятий противодействия
коррупции в государственном казенном общеобразовательном учреждении
"Волгоградская школа-интернат "Надежда" на 2024 год.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор ГКОУ "Волгоградская
школа-интернат "Надежда"       Е.Е. Кузнецова

С приказом ознакомлен(а):

Дата Роспись ФИО

Приложение 1
к приказу от 15.01.2024 г. № 31/1

ПЛАН
мероприятий по противодействию коррупции

государственного казенного общеобразовательного учреждения
"Волгоградская школа-интернат "Надежда" на 2024 год

План определяет основные направления реализации антикоррупционной политики в  школе-интернате, систему и

перечень программных мероприятий, направленных на противодействие коррупции в ОУ.
Ведущие цели:
- недопущение предпосылок, исключение возможности фактов коррупции в школе-интернате
- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от негативных процессов и явлений, связанных с коррупцией,
укрепление доверия граждан к деятельности администрации
Задачи:

-предупреждение коррупционных правонарушений в образовательной организации путем создания условий,
затрудняющих возможность коррупционного поведения. Предупреждение бытовой коррупции.

-исключение предпосылок к совершению коррупционных правонарушений в образовательной организации.
-формирование нетерпимости к коррупционным правонарушениям в коллективе образовательной организации и

среди обучающихся.
-содействие реализации прав граждан и организаций при выполнении сотрудниками образовательной

организации своих должностных обязанностей.
-повышение ответственности директора образовательной организации и руководителей структурных

подразделений за предупреждение коррупционных правонарушений сотрудниками при выполнении своих должностных
обязанностей.

-повышение эффективности противодействия коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных нужд.

-повышение эффективности информационно-пропагандистских и просветительских мер, направленных на
создание в обществе атмосферы нетерпимости к коррупционным проявлениям.

№
п/п

Наименование мероприятия

Срок
исполнения

Исполнитель

1 2 3 4

I. Законодательное (правое) обеспечение противодействия коррупции

1.1. Разработка плана по противодействию коррупции, назначение
ответственного за его реализацию.

январь 2024
Цехмистрова С.В.

1.2. Анализ действующих нормативных актов учреждения по
предупреждению коррупционных проявлений.

2024 год
Цехмистрова С.В.

II. Антикоррупционное и правовое просвещение
2.1. Ознакомление работников учреждения с изменениями

действующего законодательства в области противодействия
коррупции.

2024 год
Администрация

2.2. Проведение обучающих мероприятий с  работниками
учреждения по вопросам соблюдения норм этик и служебного
поведения, предотвращению конфликта интересов

2024 год
Администрация

2.3. Рассмотрение вопросов антикоррупционной политики
государства на общем собрании работников учреждения. Отчет
о работе по профилактике коррупции.

2024 год
Администрация

2.4 Ознакомление сотрудников и учащихся учреждения со статьями
Уголовного кодекса Российской Федерации об ответственности
за коррупционные правонарушения

2024 год
Администрация

2.5 Изучение вопросов профилактики коррупционных
правонарушений в рамках учебной программы на уроках
обществознания

2024 год
Щипанова Т.Н.

2.6 Тематические классные часы:
Проведение учебно-воспитательных мероприятий (открытые
уроки, классные часы, беседы, просмотры фильмов и
видеороликов, диспуты и т.д.) по темам: Мои права. Я -
гражданин. Права и обязанности учащихся школы.
Конституция РФ – основной закон
Классные часы, посвященные международному Дню
антикоррупции
Презентация «20 ноября - Всероссийский день правовой
помощи детям»
 Изучение нормативных актов и законов о противодействии
коррупции на уроках истории и обществознания

2024 год

Зам. директора по
УВР, ст. воспитатель,
классные
руководители

III. Формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции
3.1. Проведение комплексов мероприятий (прямые линии,

организация приемов граждан, проведение круглых столов,
размещение публикаций на сайте и т.д.), посвященных
Международному дню борьбы с коррупцией 9 декабря.

До 09.12.2024

Администрация

3.2. Проведение конкурса рисунков «Коррупция глазами детей и
подростков»

До 09.12.2024
Венецианов И.А.,
Семисотнова А.Ю.

3.3.

Принятие мер по повышению эффективности кадровой работы в
части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих
должности руководителя

2024год
Администрация

3.4.

Организация проведения мероприятий, касающихся
ограничений, запретов, установленных в целях противодействия
коррупции, а также нарушения ограничений, касающихся
получения подарков.

2024 год

Цехмистрова С.В.

3.5. Размещение информации о деятельности учреждения по
вопросам противодействия коррупции для размещения на
официальном сайте ОУ

2024год
Краснощеченко А.С.

3.6. Обеспечение работы горячей линии (телефонов доверия) на
сайте ОУ

2024 год
Администрация

3.7. Содействие родительской общественности по вопросам участия
в управлении ОУ в установленном законодательством    порядке.

2024 год
Администрация

3.8. Проведение родительских собраний с включением вопросов по
противодействию коррупции

2024 год
Классные
руководители

3.9. Размещение на сайте учреждения правовых актов
антикоррупционного содержания, а также информации о
реализации планируемых мероприятий

2024 год
Краснощеченко А.С.

3.10
.

Проведение педагогического совета «О работе по
предупреждению коррупции в учреждении» 2024 год

Аксенова Н.Г..
Щипанова Т.Н.
Цехмистрова С.В.

IV. Обобщение и анализ информации о коррупционных правонарушениях

4.1. Организация мониторинга выполнения    работниками
учреждения    антикоррупционного законодательства (изучение
жалоб и обращений граждан, собеседование с родителями,
наблюдение за работой педагогов, анкетирование родителей и
педагогов).

2024 год

Администрация

4.2. Проведение анкетирования родительской общественности по
степени удовлетворенности качеством предоставляемых услуг и
вопросам антикоррупционной политики в учреждении

2024 год
Цехмистрова С.В.,
Землянская Г.В.

4.3. Анализ обращений граждан, содержащих сведения о коррупции
по вопросам, находящимся в ведении учреждения.

2024 год
Администрация

V. Взаимодействие с правоохранительными и контролирующими органами
5.1. Осуществление взаимодействия с правоохранительными

органами о факте склонения должностного лица к совершению
коррупционного правонарушения.

При
поступлении
информации

Администрация

5.2. Осуществление взаимодействия с правоохранительными
органами при поступлении информации от граждан о фактах
коррупционных проявлений в деятельности должностных лиц.

При
поступлении
информации

Администрация

5.3. Организация взаимодействия с правоохранительными органами
по вопросам просвещения всех участников образовательного
процесса (встречи, беседы, собрания)
Изучение судебных документов, актов прокурорского
реагирования, представлений правоохранительных органов.

2024 год

Администрация

VI. Противодействие коррупции в основных коррупционно опасных сферах деятельности
6.1. Осуществление мероприятий, направленных на повышение

эффективности противодействия коррупции при осуществлении
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
нужд.

2024 год

Администрация

6.2. Осуществление анализа закупок товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных нужд на предмет возможного
совершения коррупционных правонарушений, конфликта
интересов (аффилированности) должностных лиц.

2024 год

Администрация

6.3. Проведение социологического опроса обучающихся
«Отношение обучающихся к проявлениям коррупции» (для
учащихся 9 класса)

2024 год
Землянская Г.В.

6.4. Проведение анкетирования педагогов и работников учреждения
на знание антикоррупционного законодательства 2024 год

Цехмистрова С.В.
Землянская Г.В.

6.5. Подготовка отчета об исполнении плана мероприятий по
противодействию коррупции за год, рассмотрение отчета на
совещании у руководителя и направление в комитет
образования, науки и молодежной политики Волгоградской
области

До 15.12.2024

Цехмистрова С.В.

		2024-06-06T13:45:41+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ВОЛГОГРАДСКАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ "НАДЕЖДА"
	Я являюсь автором этого документа